İhvânü's-Safâ'nın Büveyhiler'in iktidarı döneminde ortaya çıktığı kanaati yaygındır. Şia'nın bu dönemde bazı bölgelerde egemenliğini sürdürdüğü bilinmektedir. Şia'nın Kahire'de Fatimî hilâfetiyle müstakil bir güç haline getirilmesi, Halife Mütevekkil'in (v. 247/862) desteğiyle Mu'tezile'nin yeniden ortaya çıkması, Eş'arî'nin kendi düşüncelerini yayma gayretleri bu dönemde önemli çatışmalara zemin hazırlayan etkenlerden bazılarıdır. Ayrıca Abbâsî devletinin kurulmasıyla birlikte Yunanca, Süryanice, Pehlevice ve Sankskritçe'den bilimsel eserler Arapça'ya çevrilmiştir.

Herkese ancak niyet ettiği vardır” hadisi şu şekilde değerlendirir:

“Bu rivâyet, *Resâilü İhvân-ı Safâ*'da “Dördüncü Bölüm: İlahiyat, Şer”i ve Namûs Bilimleri”nin “Doktrinler ve Dinler” isimli Birinci Risâle'sinde geçmektedir.

Tahric ve Değerlendirme:

Bu hadis Buhârî (ö. 256/870) ve Müslim'in (ö. 261/875) *el-Câmi'u's-Sahih*'lerinde, Ebû Dâvûd es-Sicistânî (ö. 275/888) ve İbn Mâce'nin (ö. 273/886) *Sünen*'lerinde, Ahmed b. Hanbel'in (ö. 241/855) *Müsted*'inde rivâyet edilmiştir.

Buhârî'nin *Sahih*'inde geçen hadisin sened zinciri şu şekildedir: Buhârî > Abdullah b. Zübeyir el-Hümejdî > Süfyân b. Uyeyne > Yahya b. Saîd el-Ensârî > Muhammed b. İbrâhîm b. Et-Teymî > Alkame b. Vakkâs el-Leyis > Ömer b. Hattâb.

Bu hadis ilk tabakalarında tek râvî tarafından rivâyet edildiğinden garîb-i mutlak bir hadistir. Garîb bir hadis iken sonraki tabaklarda hadis usulünde meşhur hadisin örneği olarak verilmiştir. Zira bu hadisi Hz. Ömer'den sadece Alkame, ondan sadece râvî Muhammed b. İbrâhîm et-Teymî, ondan da sadece Yahya b. Saîd el-Ensârî rivâyet etmiştir. Yahya b. Saîd el-Ensârî'den ise pek çok kimse rivâyet etmiş böylece hadis meşhur seviyesine ulaşmıştır.

Buhârî'nin hocası olan Abdullah b. Zübeyr el-Hümejdî (ö. 219/834), sika, güvenilir biridir. Süfyân b. Uyeyne (ö. 198/813), sika, hâfız ve hüccet biridir. Yahyâ b. Saîd el-Ensârî (ö. 143/760), sika, güvenilir ve çok hadis nakleden bir tabiidir. Muhammed b. İbrâhîm et-Teymî, hadis münekkidleri tarafından güvenilir kabul edilmiştir. Alkame b. Vakkâs el-Leyisî, hadis rivâyeti az olan sika bir tabiidir.

Bu hadis sahihtir.

Bu rivâyet, Resâil'de zâhir-bâtın bağlamında ele alınmıştır.